1

山东农业大学教务处通知

教通字〔2020〕47 号

关于开展2020年校级一流课程申报工作的通知

各学院：

为贯彻落实全国教育大会精神和新时代全国高等学校本科

教育工作会议要求，根据《教育部关于一流本科课程建设的实施

意见》（教高〔2019〕8 号），做好一流课程申报准备工作，学

校决定开展 2020年校级一流课程申报，现将有关事项通知如下：

一、申报类型

线上一流课程、线上线下混合式一流课程、线下一流课程、

虚拟仿真实验教学一流课程及社会实践一流课程等 5 类课程。

二、申报名额

每个学院限报 5门课程，5 类课程推荐比例各学院自主确定。

三、申报条件

（一）申报课程为本科课程。

（二）课程负责人为我校在职教师，具有良好的思想政治素

质和师德素养，具有丰富的教学经验和较高的学术造诣。

（三）课程负责人及团队主要成员每人限报 1门课程。

（四）未落实马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一

使用要求的课程不得申报。

 2

（五）虚拟仿真实验教学课程实验设计须具有原创性，仅拥

有实验软件系统使用权的项目或者购买实验软件系统使用的，不

在申报范围内。

四、申报要求

原则上至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善，取

得实质性改革成效，在同类课程中具有鲜明特色、良好的教学效

果；符合相关类型课程基本形态和特殊要求的同时，在以下多个

方面具备实质性创新，有较大的借鉴和推广价值。

（一）教学理念先进。坚持立德树人，体现以学生发展为中

心，致力于开启学生内在潜力和学习动力；突出思政元素，实现

润物细无声的育人效果。

（二）课程教学团队教学成果显著。课程团队教学改革意识

强烈、理念先进，人员结构及任务分工合理。主讲教师积极投身

教学改革，教学能力强，能够运用新技术提高教学效率、提升教

学质量。

（三）课程目标有效支撑培养目标达成。课程目标符合学校

办学定位和人才培养目标，注重知识、能力、素质培养。

（四）课程教学设计科学合理。围绕目标达成、教学内容、

组织实施和多元评价需求进行整体规划，教学策略、教学方法、

教学过程、教学评价等设计合理。

（五）课程内容与时俱进。课程内容结构符合学生成长规律，

依据学科前沿动态与社会发展需求动态更新知识体系，契合课程

目标，教材选用符合教育部和学校教材选用规定，教学资源丰富

多样，体现思想性、科学性与时代性。

 3

（六）教学组织与实施突出学生中心地位。根据学生认知规

律和接受特点，创新教与学模式，因材施教，促进师生之间、学

生之间的交流互动、资源共享、知识生成，教学反馈及时，教学

效果显著。

（七）课程管理与评价科学且可测量。教师备课要求明确，

学生学习管理严格。针对教学目标、教学内容、教学组织等采用

多元化考核评价，过程可回溯，诊断改进积极有效。教学过程材

料完整，可借鉴可监督。

五、推荐程序

（一）各学院结合一流专业建设统筹规划，做好一流课程申

报工作，并择优推荐。

（二）学校组织课程遴选，并择优立项。

（三）根据专家遴选结果进行公示，并择优推荐省级一流课

程。

六、材料报送

请于 12月 15日前，将以下材料纸质版报教务处教学与教材

管理科，电子版发送至 nancyhe@sdau.edu.cn：

1.《校级一流课程推荐汇总表》（附件 1）1 份；

2.《校级一流课程申报书》（附件 2）5份；

3.《校级虚拟仿真实验教学项目申报表》（附件 3）5份；

4.支撑材料 1份；

联系人：贺文娜，电话：66130，地址：1号楼 416 室

附件：

 4

1.校级一流课程推荐汇总表

2.校级一流课程申报书

3.校级虚拟仿真实验教学项目申报表

教务处

2020 年 11 月 20日

拟稿人：贺文娜     核稿人：战琨友    签发人：谢胜利

	PO_FWBH
	PO_TITLE
	PO_Content